TASA DE DESEMPLEO SE UBICA EN
3.5% EN 2019

La tasa de desempleo en México alcanzé 3.5 por
ciento de la Poblacién Econémicamente Activa
(PEA) durante 2019, segun las cifras publicadas
este martes por el Instituto Nacional de Estadistica
y Geografia (Inegi).

Este es su nivel més alto desde 2016, cuando
registré 3.9 por ciento, de acuerdo con el instituto
estadistico.

Durante el dltimo mes del afio pasado, la tasa de
desempleo representé 3.1 por ciento de la PEA.

En los resultados de la Encuesta Nacional de
Ocupacién y Empleo (ENOE), las mujeres
registraron un desempleo de 3.2 por ciento de la
PEA, su menor nivel desde julio desde 2017.

Mientras que en el caso de los hombres, se ubicé
en 3.1 por ciento, su nivel més bajo desde octubre
del 2018.

La poblacién desocupada es aquella que no
trabajé siquiera una hora durante la semana de
referencia de la encuesta, pero manifesté su
disposicién para hacerlo e hizo alguna actividad
por obtener empleo.

A su vez, la tasa de participacién fue de 60.4 como
porcentaje de la poblacién que tiene 15 afios y mas,
un incremento de 0.7 puntos porcentuales en su
comparacién con el mismo mes del afio pasado.

La poblacién subocupada representé el 7.7 por
ciento de la poblacién ocupada del pais, mayor a
7.3 puntos porcentuales registrado durante el
mismo mes del afio pasado.

Este sector tiene la necesidad y disponibilidad de
ofrecer més tiempo de trabajo de lo que su
ocupacién actual le demanda.

En tanto, la tasa de informalidad laboral también
se ajusté a la baja durante diciembre en su
comparacién anual, al representar el 56.1 por
ciento de la poblacién ocupada del pais, cifra
inferior al 56.88 por ciento registrado durante el
mismo lapso del 2018.

La informalidad toma en cuenta la proporcién de la
poblacién ocupada que es laboralmente vulnerable
por la naturaleza de la unidad econémica para la
que trabaja, ya que su vinculo laboral no es
reconocido por su fuente de trabajo.

Ademds, la tasa de ocupacidn en el sector informal
(personas que trabajan en tianguis, puestos de
comida, diversos oficios, entre otros) ascendié al
27.4 por ciento de la poblacién ocupada del pais.

El empleo precario alcanzé 18.8 por ciento de la
PEA durante diciembre del afio pasado.
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$18.7071 $20.7634 $24.4140 0,1701866684
*Informacion extraida de Banco de México

Interbancarias
Tasa objetivo 20/01/2020 s
TIIE de fondeo 20,/01,/2020 $
Fondeo bancario 20/01/2020 s
Fondeo gubernamental 20/01/2020 s
TIIE a 26 semanas 15/01/2020 s
Interbancario 48 hrs 20/01/2020 $
FIX 20/01/2020 $
DOF 21701/2020 $
Para pagos UG (En dia de operacién) 21701/2020 $
Resultado ultima subasta de valores gubernamentales
Cetes a 28 dias 14/01/2020
Cetes a 91 dias 14/01/2020
Cetes a 182 dias 14,/01/2020
Bonos tasa fija a 10 afios 14/01/2020
Bondes D 5 afos (sobretasa estimada) 14/01/2020

*Informacion extraida de Banco de México

Motores de mercado

Empresa Ultimo
‘Wal Mart México 58.015
Cemex 7.605
América Mévil 13.545
Fomento Economico Mexicano UBD 175.77
Financiero Banorte 11211
Grupo Aeroportuario del Pacifico B 241.71
Broadcom 5765
ETF's
Fondo de inversion Cierre
SPDR S&P 500 331.05
Invesco QQQ Trust Se. 22302
iShares S&P Eutope 3. 4618
SPDR Gold Shares 14649
SPDR S&P Metals & Mi. 26.69
iShares MSCI Emergin. 4516

*Informacién extraida de https://mx.investing.com/

para trdmites UG

g |

Délar canadiense
$14.3189

httpsyfwww.xe.com/es/currencytables/?from=MXN &date=2020-01-21

% var.
-0.0015
-0.0123
0.0048
-0.0252
-0.0135
0.0071
-0.0012

Var.
-095
-0.39

-011
077
-1.05

Vol.
2.48M
2.45M
212M

573.62K
432.68K
63.49K
131K

0 Var.
-0.0029
-0.0017
0
-0.0007
-0.028
-0.0227
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MERCADOS

https:/mx.investing.com/

Accion
Exxon Mobil
Alibaba ADR

Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accién
América Movil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico
Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UUL.
Café C EE.UU.
Petroleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash
Litecoin

indice
BMV IPC
S&P 500
Nasdaq
Dow 30

DAX
FTSE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikkei 225
FTSE MIB
S&P/ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC
S&P/BMYV IPC CompM.
S&P/BMV INMEX
S&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
5&P/BMV HABITA

Principales acciones

Cierre Var.
67.90 -0.65
221.16 -6.28
7.47 0.048
220.34 -1.74
1,474.66 -5.03
317.89 -0.77
Principales acciones en México
Cierre Var.
15.55 0.075
150.00 1]
7.61 -0.095
15.63 -0.175
57.06 -0.855
11211 -1.53
Commodities
Mes Cierre
Mar 2020 2.80
Mar 2020 17.75
Feb 2020 1,555.60
Mar 2020 69.51
Mar 2020 110.62
Mar 2020 D58.27
Principales criptomonedas
Precio (USD) Cap. Mercado
5,833.50 103.36B $
168.87 17.97B S
0.31 13.09B §
294.35 5.26B $
79.88 4.95B %
Futuros de indices
Mes Cierre
a 46,287.00
Mar 2020 3,318.12
Mar 2020 9,166.25
Mar 2020 29,205.00
Mar 2020 13,522.80
Mar 2020 7,536.80
Indices mundiales
Cierre Var.
3,318.00 -11.62
29,239.37 -108.73
42,609.22 -444.79
23,864.56 -218.95
23,784.79 -217.66
7,066.30 -13.2
indices de México
Cierre Var.
45,404.66 -498.02
372.62 -3.99
2,689.19 -29.55
63,900.60 -695.69
737.00 0
27.23 -01

% Var.
-0.0095
-0.0276
0.0065
-0.0078
-0.0034
-0.0024

% Var.
0.0048
0
-0.0123
-0.0111
-0.0148
-0.0135

% Var.
-0.0146
-0.0177
-0.003
-0.0202
-0.0136
-0.0023

Vol. (24h)
18.75B %
7.38B S
1.21B %
211B %
3.87BS

% Var.
0
-0.0021
-0.0009
-0.0025
-0.0037
-0.0065

% Var.
-0.0035
-0.0037
-0.0103
-0.0091
-0.0091
-0.0019

% Var.
-0.0108
-0.0106
-0.0109
-0.0108
a
-0.0037

% Var.(24hr)
0.1034
0.065
0.019
0.1581
0.1325

Baj.

21
14
170

122

Baj.
30
40
17
27
16




